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Hindistan Müslümanlarının iç dinamiklerini kaybettiği bir dönemde 
yetişen İkbal, Doğu ile Batı değerlerini çok iyi analiz etmiş ve değişik
mecralardan faydalanarak ürettiği fikirlerle Müslüman toplumlara 
hayata dönüş felsefesi sunmuştur. Onun fikir hayatına bakıldığında ana
hedefinin İslam’ın moral değerlerini zedelemeden İslam’ın tinselliğini,
Batı’nın dinamizmi ve canlılığıyla doldurarak İslami düşünce normlarını
modern çağın gelişmeleri doğrultusunda dönüştürme çabası olduğu 
görülür. Bu perspektifi dikkate alarak İkbal’in hayatı, mücadelesi,
felsefesi, eserleri, kısaca ona dair birçok konu bu eserde bir arada 
incelenmeye çalışılmıştır.
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ÖNSÖZ

Muhammed İkbâl, İslam kültür ve medeniyetinin insanlığa 
kazandırdığı büyük fikir adamlarından biridir. O, bir fikir adamı 
olarak sadece Hint Müslümanlarının siyasi ve kültürel geleceğini 
sağlam temellere oturtmaya çalışmakla kalmadı aynı zamanda 
yapıcı ve yapılandırıcı fikirler üreterek tüm dünya Müslümanla-
rına uyanma, kendini tanıma ve mücadele azmi vermeye çalıştı. 
Hayatın her alanıyla ilgili İkbâl’in ürettiği fikirler, benzer tarihî 
süreci yaşamakta olan diğer İslam ülkelerinin de geleneksel ya-
pılarına uyduğu için evrensel bir boyut kazanır. Onun sunduğu 
felsefe, her alanda çözülme, yozlaşma ve yabancılaşma yaşayan 
İslam dünyası için hayata dönüş felsefesi niteliğindedir.

İkbâl, şair ve düşünür kimliği ile İslam dünyasında çok 
önemli bir yere sahiptir. Onun önemi sadece filozofluğu veya 
sadece şairliği ya da sadece İslam reformcusu olmasından değil, 
tüm bu özellikleri bir arada taşımasından kaynaklanır. Urdu ede-
biyatının otorite eleştirmenlerinden Halife Abdulhakim’e göre 
İkbâl, hem şairdir hem de düşünür; hem bilge hem de bilgindir. 
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Başka bir otorite Prof. Dr. Seyid Abdullah’a göre ise İkbâl, büyük 
bir şair, büyük bir filozof ve Pakistan’ın gerçek anlamda fikir ön-
deridir. Bütün bu özelliklerinden dolayı İkbâl’i tanıma ve tanıtma 
çalışmaları yoğun bir şekilde sürdürülmektedir.

Bugüne kadar özellikle Pakistan’da yapılan değişik çalışma-
larda, İkbâl’in çok yönlü kişiliği bütün hatlarıyla ortaya konulur. 
Buna rağmen farklı tanıma ve tanıtma eğilimlerinin olduğu dik-
kate alındığında İkbâl’in henüz hakkıyla anlaşılamadığı görülür. 
Zira bazıları onun sadece filozofluk yönüne vurgu yaparken şair-
lik yönünü göz ardı eder. Bazıları İkbâl’i sadece İslam’ı savunan 
samimi bir dindar olarak görürken reformculuğunu görmezden 
gelir. Bazıları ise fikirlerini Batı muhalefeti üzerine kuran veya 
Batı filozoflarından derlenip toplanan fikirler ortaya koyan, dola-
yısıyla kendine özgü felsefi görüşü olmayan bir düşünür olduğu 
doğrultusunda değerlendirmelerde bulunur. Ancak İkbâl bütün 
bu sınıflandırmaların üstündedir. Zira o, hem büyük bir şair hem 
büyük bir filozof hem de geleceğe ilişkin sağlam öngörüleri olan 
ve bunların tedbirlerini tasarlayıp hayata geçirilmesi için ilgilileri 
uyaran engin görüşlü bir reformcudur. Ayrıca Batı kültür ve me-
deniyetinin zararlı gördüğü yanlarını kıyasıya eleştiren ve buna 
karşılık İslam kültür ve medeniyetini, onun özünü ön plana çıka-
rarak savunan büyük bir fikir adamıdır. İslam dünyası için hayata 
dönüş felsefesi sunan böylesi çok yönlü bir şahsiyeti tek bir yönüy-
le tanıma ve tanıtmaya çalışmanın doğru olmayacağı ortadadır. 

İkbâl’in özellikle İslam dünyasında bu denli önemli olması-
nın haklı sebepleri vardır. Öncelikle dönemin sorunlarını tespit-
teki yaklaşımı ve sunduğu felsefi görüşleri, İslam’ın temel sınırları 
dışına çıkmaz. İkbâl, bütün fikir ve görüşlerinin Kuran ve Hadis 
kaynağına dayandığını eserlerinde açık ifadelerle belirtir. Şiirlerin-
de yer yer ayet ve hadislere göndermelerde bulunması ve çoğu yer-
de onlardan bazı sözcükleri şiirinde kullanması onun Kuran, Ha-
dis ve İslami bilimler kaynağına sıklıkla başvurduğunu gösterir.1

1 Mustafa Han, Gulam, İkbâl aur Kur’an, Lahor, 1988, 1118 sayfalık bu eserde 
İkbâl’in şiirlerinde geçen ayet ve hadislerin tamamı belirtilmiştir.
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İkbâl’i önemli kılan başka bir özellik, şair olmasıdır. Böylece 
hedef kitleye daha kolay ulaşabilmekte ve görüşlerini şiirin etkili 
gücüyle daha çarpıcı bir şekilde aktarabilmektedir. Ayrıca şairlik 
yönüyle Urdu şiirine getirdiği yeni fikirler, düşünceler, semboller, 
kendine özgü üslubu, şiir sanatının bütün öğelerini ustaca kullan-
ması kısaca dönemin en güçlü şairi olması okuyucuların gözünde 
önemli yer edinmesini sağlayan bir etkendir. Her ne kadar İkbâl, 
sadece şair olarak görülmesinden çoğu zaman rahatsızlık duydu-
ğunu ve gelecekteki eleştirmenlerin kendisini şairler zümresinden 
muhtemelen ayıracaklarını ifade etse de bu, onun sadece filozof 
olarak değerlendirilip şairlik yanının göz ardı edilmesi anlamına 
gelmez. Aksine onun şairlik vasfı düşünürlük vasfının önündedir. 
Urdu edebiyat eleştirmenlerinden Razi ud-Din Sıddıki, İkbâl’in 
yaygın şöhret kazanmasını şairliğine bağlar ve eğer felsefi görüşle-
rini nesir diliyle ifade etmiş olsaydı muhtemelen bu kadar çabuk ve 
etkili bir şekilde insanların dikkatini çekemezdi, der. Aynı şekil-
de İkbâl’in yakın dostlarından olan edebiyat otoritesi Abdusselam 
Nedvi, İkbâl’in şairliği konusunda şu görüşe yer verir: İkbâl’in şi-
iri her ne kadar felsefi, tasavvufi, dini, siyasi ve millî konulardan 
oluşmuşsa da bu konular, şairane bir tarz ve üslupta işlenmiştir. Bu 
yüzden onun bütün bu özelliklerinin baskın olanı şairliğidir.

Felsefi görüşlerini şiir diliyle sunması İkbâl’in şairlik ya-
nını düşünürlüğünden öne çıkaran faktör olduğu genel kabul 
görmektedir. Urdu edebiyatının önemli kalemlerinden Ferman 
Fathpuri’ye göre İkbâl hem filozof hem de şairdir ancak onun 
şairlik yanı filozof yanından daha önemlidir. Fathpuri, onu filo-
zof-şair olarak incelemenin daha uygun olacağını belirtir ve şöyle 
devam eder: Onun şiiri, içinde detaylı ve evrensel felsefi görüşler 
barındırır. Felsefeyi şiir diliyle aktarmak dünyada sayılı birkaç 
şairin başarabildiği bir iştir. İşte bu özellik onun şiirine felsefi 
şiir; ona da filozof-şair denilmesine sebep olmuştur. Bu yöndeki 
değerlendirmeleri dikkate alarak İkbâl’i sadece şair veya sadece 
filozof olarak değerlendirmek yerine, her iki temel özelliği ile ele 
almak daha isabetli olacaktır. Zira İkbâl’de şairlik ve düşünür-
lük birbirini tamamlayan iki unsur olarak görünmektedir. İkbâl, 
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sanatının felsefe ağırlıklı olduğunu biraz da tevazu göstererek 
belirtirken bile bunu şiir diliyle ifade etmeyi uygun bulur:

Felsefe benim hamurumda vardır
O yüreğimin her damarında saklıdır.
Gerçi İkbâl hünersiz biridir
Ama onun her kıvılcımını bilmektedir. 

İkbâl otoritelerinden Prof. Dr. Muhammed Munevver’e 
göre İkbâl’in şiiri incelenirken genellikle ondan fikir, basiret 
ve yaşam gücü elde edilmeye çalışılır. Yani onun nasıl söylediği 
değil, ne söylediği önemlidir. İkbâl de kendisinin, sırları bilen ve 
kalender bir düşünür olarak bilinmesini, sadece şiirci veya şair 
töhmeti altında bırakılmamasını ister. Acem İlahileri eserinde 
kendini sadece şair sayanları korkak olarak nitelendirir:

Bana şairlik töhmetinde bulunan korkaktan
Hiçbir yerde fayda umulmaz.

Başka bir İkbâl otoritesi Eslem Ansari’ye göre eğer felsefe 
tarihi Batılıların kıstaslarına göre değerlendirilmezse -bundan 
kastı, Batı felsefe tarihçilerinin Müslüman düşünürlerin görüş-
lerini insanlık tarihinin bir parçası olarak görmeye yanaşmama-
larıdır- İkbâl’in çağdaş felsefe tarihinde önemli bir yer tutma-
sı gerekir. Zira pek çok Batılı felsefe tarihçisinin Gazali, İbn-i 
Rüşd, İbn-i Arabî, İbn-i Haldun, İbn-i Sina ve Farabi gibi Müs-
lüman düşünürlere çalışmalarında yer vermeyişleri gibi İkbâl’e 
de yer vermemeleri garipsenecek bir şey değildir. Buna rağmen 
İkbâl’in XX. yüzyıl filozofları arasında ayrıcalıklı bir yeri var-
dır. Zira o, çağdaş felsefedeki gelişim sürecinin son halkasını 
oluşturur. Aynı eleştirmen, dünyada hiçbir filozofun fikirleri-
nin tamamının kendine ait olmadığını, her filozofun kendi fikir 
örgüsünü öncekilerin sunduğu felsefi birikimler üstüne kurdu-
ğunu belirtir. Dolayısıyla İkbâl’in fikirlerinin yer yer şu veya 
bu düşünürünkine benziyor olması, felsefe tarihindeki gelişim 
sürecinin doğal akışı olarak değerlendirilmelidir.
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İkbâl’i önemli kılan bir başka özellik de onun eskiye olduğu 
kadar çağdaş felsefeye de vakıf olması ve çağın ihtiyaçlarına uy-
gun olarak eski ile yeninin iyi bir sentezini yapabilmiş olmasıdır. 
Dünyanın önemli bütün fikir adamlarının, görüş ve felsefelerini 
detaylıca incelemesi ve onlara mukabil kendi görüşlerini ortaya 
koyması, bu konuda geniş bilgi birikimine sahip olduğunu göste-
rir. Onun özellikle İslam bilginlerini, İslam kültür ve medeniyet 
tarihini iyi incelediği konferanslarından belli olmaktadır. Cavid 
İkbâl’in yaptığı tespite göre konferanslarda Doğu ve Batı’dan yüz 
ellinin üstünde eski ve çağdaş filozof, bilim adamı, âlim ve fıkıh-
çının sözleri ve görüşlerine göndermeler vardır. Manzum eserle-
rinde de çok sayıda filozof ve bilginin görüşlerine çeşitli şekillerde 
atıflarda bulunur. İşte bu birikimiyle İkbâl, maziyi unutmaksı-
zın ancak onda kaybolup gitmeden ve çağın gerisinde kalmadan 
günün koşullarına uygun yeni ve dinamik görüşler ortaya koya-
bilmiştir. Halife Abdulhakim, İkbâl’in Doğu ve Batı felsefesinin 
en değerli fikirlerinin varisi olduğunu ve bu mirası sadece tekrar 
sunmakla kalmayıp ona çok büyük katkılar sağladığını yazar. 

Şair ve filozofluğundan başka İkbâl’i önemli kılan başka 
bir özellik de sadece yaşadığı dönemle ilgili sorunlar hakkında 
görüş bildirmekle kalmayıp felsefe ve şiirinin merkezi öğesi olan 
Müslüman milletin siyasi geleceğine ilişkin de görüşler üretme-
sidir. Hint Yarımadası’nın siyasi gelişmeleri ışığında Hint Müs-
lümanları için ayrı bir devlet zorunluluğunu idrak etmiş bir fi-
kir adamı olarak bu amaca yönelik yoğun çaba harcar. Bu özel-
liği ile hem Pakistan halkının hem de Müslümanların kalbinde, 
Pakistan’ın manevi mimarı olarak yer eder. Şair ve eleştirmen 
Aslam Ansarî’ye göre Güneybatı Asya’da bağımsız bir devletin 
kurulması, Asya’da yeni bir İslam kültürünün oluşturulması ve 
İslam dünyasının birliği, İkbâl’in gerçekleştirmek istediği ül-
künün üç temel ayağıdır. Dolayısıyla İkbâl bu temel ülküleri 
gerçekleştirme yolunda oluşturduğu fikirleriyle Müslümanların 
gelecekteki siyasi ve sosyal yaşamlarına ışık tutma görevini ye-
rine getirmeye çalışan önder bir kişiliktir. 
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İkbâl’in bu özelliklerinin yanı sıra reformcu yanının ön 
plana çıkarıldığı çeşitli değerlendirmeler de vardır. Seyid Va-
kar Azîm, İkbâl’i öncelikle filozof olarak kabul etmekle birlikte 
onun bir reformcu olduğuna da kimsenin itiraz edemeyeceği-
ni yazar. Zira onun özellikle konferansları ve şiirinde çoğu za-
man benimsediği üslubu reformculuğuna tanıklık etmektedir. 
İkbâl’in reformculuk yanı onun İslami öğretileri yeniden ele 
alıp zamanın şartlarına göre yapılandırmaya çalışmasında sak-
lıdır. Halife Abdulhakim’in tespitine göre İkbâl’in 1908 sonrası 
şiiri İslam ve İslam’ın ihyası konuludur. Felsefe ile bilgeliğin iç 
içe olduğu şiir ve nesir yazılarının odak noktası, İslami öğretileri 
özgün halleriyle yeniden sunma ve Hint Müslümanlarını dirilt-
me arzusudur. İkbâl’in bu arzusu sadece Hint Müslümanlarıyla 
sınırlı değildir. O, bütün dünya Müslümanları için İslam’ın özü-
ne uygun yeniden yapılanmaya zemin hazırlayacak bir yaşam 
felsefesi ortaya koymaya ve İslami düşünce sistematiğinin te-
mellerini atmaya çalışır. Bu özelliğinden dolayı İkbâl geleceğin 
filozofu olarak da anılır. İkbâl de geleceğin şairi olduğunu “Ben 
geleceğin sesiyim” (B.G.) ifadeleriyle belirtir. 

İkbâl’in şair mi filozof mu olduğu konusunda birbirinden 
farklı abartılı görüşler de vardır. Örneğin Dr. Abdul Muğni’ye 
göre İkbâl hakkında bilinmesi gereken en temel şey, onun şair 
olduğu ve dünyanın en iyi şairi olduğudur. O ne kadar büyük 
bir şair ise o kadar da büyük düşünürdür. İkbâl’in şiirini, dünya-
nın herhangi bir şairinkiyle karşılaştırmak abestir. Zira bu kadar 
kapsamlı fikirle donatılmış, böylesi etkili bir şiiri ne Dante ne 
Shakespeare ne de Goethe vücuda getirebilmiştir. Hatta Rumi 
ve Hafız bile böyle bir şiire sahip değildir. İkbâl bir yandan bü-
tün Doğu şiirinin, Arapça, Farsça, Sanskrit ve Urdu şiir gele-
neklerine dayalı olarak en iyi sentezini sunarken diğer taraftan 
da çağın bütün sorunlarını şiirinin konusu yapmıştır. İkbâl’i 
tanımlamak için böylesi abartılı görüşler olduğu gibi aleyhte de 
aşırıya kaçan görüşler mevcuttur. Bazılarınca İkbâl’in kendine 
has bir felsefi görüşü yoktur. O başkalarının görüş ve fikirlerini 



İkbâl’e Dair

15

sadece kopya etmiştir. Bu türden abartılı görüşler bir yana bı-
rakılır ve sağduyunun ilhamı doğrultusunda bakılırsa İkbâl’in 
güçlü bir şair ve felsefe tarihine büyük katkı sağlayan bir filozof 
olarak değerlendirilmesi gerektiği açıkça görülür. 

Tüm bu özelliklerinden başka İkbâl’i önemli kılan başka 
sebepler de vardır. Bu yüzden Hindistan-Pakistan’da İkbâl’in fi-
kir ve sanatı ile ilgili çalışma ve araştırmalar İkbâl’in vefatından 
yaklaşık yirmi yıl önce başlar ve vefatından sonra büyük bir hızla 
artarak devam eder. Benliğin Gizleri’nin İngilizceye tercümesin-
den itibaren Batı dünyasında da pek çok eleştirmen İkbâl’in fel-
sefesi hakkında yazılar yazar ve İkbâl Avrupa’da da önemli bir 
düşünür olarak incelenmeye alınır. 

Özellikle Pakistan’da konuya ilişkin o kadar çok çalışma 
yapıldı ki bunlar incelendiğinde artık daha fazla yapılacak bir 
şey kalmadığı kanısı uyanır. Ancak gerçek o ki İkbâliyat; konusu 
geniş, derin ve verimli bir çalışma alanıdır. Zira onun daha iyi 
ve doğru anlaşılabilmesi için yapılması gereken daha çok çalışma 
olduğu söylenebilir. Bu yüzden İkbâliyat konusu, -yaygın ben-
zetmesiyle- her dalgıcın yeni değerlerde inciler çıkardığı engin 
bir deniz olarak nitelendirilir. Halife Abdulhakim’in de belirtti-
ği gibi İkbâl’in fikirleri o kadar geniş ve derindir ki bu konuda 
yazılan kitapların onu bütünüyle yansıtması olası değildir. Ona 
göre İkbâl’in şiiri bir bakıma dinî bir kitap gibidir; dinî kitaplara 
yazılan haşiye ve şerhler gibi her yazan ve düşünen kişi yeni ve 
özgün konular ortaya çıkarabilir.

Bu temel yargıyı dikkate alarak İkbâl’in sanatı, fikirleri ve 
mücadelesine ışık tutmak için o engin denize dalmaya soyunduk. 
Çıkarabildiğimiz şeyin kadir ve kıymetinin tayini, okuyucuların 
yüksek takdirlerine bırakılmıştır.

Celal Soydan
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